De iis, qui uel imbecilles sunt, ut pueri<sup>b)</sup> ac plerique sumus, Paulus regulam reliquit, quam tu diligenter inculca pueris. Idem et ego soleo, lex paedagogus est in Χριστόν<sup>4)</sup>. Nam id genus lege regendum<sup>c)</sup> et coercendum est. Id<sup>d)</sup> optarim frequentius doceri ab iis, qui se Lutheri titulo venditent. Itaque non modo exigit deus interiorem iusticiam, quae est proprie christiana, sed externam etiam, qua et Impios uult coerceri ac frenari. Nosque, qui παιδαγωγοὶ sumus, hic aduigilare debemus, ut Imbecillem puericiam, imbecille vulgus intra haec septa teneamus. Video autem te scandalis offendi, commoueor grauiss[ime] et ego vulgi motibus et improborum concionatorum temeritate. Sed haec ita fidem meam oppugnant, vt nonnunquam plus roboris concipiam. Video Satanam furere et hoc operam dare, ut his

a) † ne gestr.      b) † aut non nouati gestr.      c) † et frenandum gestr.      d) † non gestr.

<sup>1)</sup> 2. Petr. 1, 19.

<sup>2)</sup> Röm. 10, 9 ff.; 8, 3 ff.

<sup>3)</sup> Jerem. 31, 33.

<sup>4)</sup> Gal. 3, 24.

scandalis pias consciencias labefacet. Video deum etiam pleraque permittere, ut et probet nos et accendat curam. Bene ceperat Saul, Foelicissime Solomo, Sanctissime Gedeon. Non respondit<sup>a)</sup> iniciis exitus. Itaque sepenumero metuere soleo, ne, quanquam bona inicia Lutheranae *διακονίας* fuerint, tragicus exitus sit. Quid hic facias? Oratione subleuandus est animus. Crede mihi, mi Iohannes, bellum est cum nequam spiritu. Is excitat omne genus scandalorum, ut doctrinam non alienam a pietate opprimat. Erasmus ego diligenter et magna fide tueor, sed *μέχρι βωμῶν*<sup>b)</sup> 1). Quid est autem, cur tu hunc<sup>c)</sup> mihi tantopere laudes, cum nondum tamen ullo scripto dilucide ostenderit<sup>d)</sup>, quibus in rebus sentiat vere pietatem *καὶ δικαιοσύνην Θεοῦ* esse. Et tanto doctori conueniebat orbi sententiam suam declarare, praesertim cum *Χριστός*<sup>e)</sup> iusserit omni creaturae praedicari Euangelium. Non hoc ab eo postulo, quod vulgo solent, ut in pontificem, in monachos scribat, odi ipse has contentiones, sed ut doceat, quid<sup>f)</sup> sit *ὄντως* christiana iusticia. Puerorum baptismum nec Lutherus improbat, et ego, cum videam<sup>g)</sup> circumcisionem adhibitam<sup>h)</sup> semini Abrahamae, quae erat Euangelii signum teste Paulo Ro. 4<sup>2)</sup>, leuibus admodum argumentis niti sentio *ἀνταγωνιστάς*. Ridiculum est caussari hoc, quod Picardi solent, quod non possint ratione *uti*<sup>i)</sup>, quasi non fuerit spiritus sanctus in Iohanne Baptista puero<sup>3)</sup>, in iis item, qui occisi sunt ab Herode etc. Ergo<sup>k)</sup> ante triennium, cum inciperent quidam hac de re disputare<sup>l)</sup>, grauiter perturbabar<sup>4)</sup>. Et harum quaestionum auctores tantum sunt quidam *κενόδοξοι καὶ βέβηλοι*, quorum nec vita mihi probatur, et extant eorum amentiae certissima testimonia. Haec ad te pro studio scripsi et quaeso, ut respondeas. Aduersum scandala oratione pugnato vna cum pueris tuis<sup>m)</sup>. Caue item, ne hominum iudiciis de quoquam in vllam partem nimium tribuas. *ἔρρωσο*, confirmet nos communiter *Χριστός* spiritu suo.